RESULTADO FINAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESQUISADOR(A) VOLUNTÁRIO(A)

nº 01/2025 - Phronesis: Jurisdição e Humanidades

​ A Profª Angela A. S. Espindola, líder do Grupo de Pesquisa Phronesis: Jurisdição e Humanidades, do

Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal de Santa Maria torna público o resultado da

seleção de pesquisadores(as) voluntários para o ano de 2025.

Candidato(a) Vínculo Situação

Alano de Andrade Castro UFSM VAGA UFSM - APROVADO

Alexandre Cayres Zaquera FMP VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Ariêni Zaneti Marques Henriques FADISMA VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Bianca Luiza Honnef UFSM VAGA UFSM - APROVADA

Bruno Dalcin Bertoldo UFSM VAGA UFSM - APROVADO

Cariny Pereira de Souza CESUSC VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Celiane Silva de Jesus UFES VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Daiane Armenildes de Souza Nascimento UNEB VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Hélida Katharina de Sousa Lima UFCG VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

José Almeida Júnior UNICEUB VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Júlia da Silveira Mattos FURG VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Julia Felipetto Guerra UFSM VAGA UFSM - APROVADA

Lorenzo Borges de Pietro UFPEL VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Luciana Espindola da Costa AMF VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Ludmila de Azevedo Fogaça UNEB VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Luiz Roberto Zanotti UNESPAR VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Marcus Gabriel Nunes Quintana UFSM VAGA UFSM - APROVADO

Maria do Socorro Fonseca de Oliveira
UFBA e
UNEB VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Maria Eduarda Alves de Oliveira UFSM VAGA UFSM - APROVADA

Nelson Januario Costato Basile Neto UBA VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Paloma Roberta Barbosa Pereira UFSM VAGA UFSM - APROVADA

Priscila Lutz Gundel UFSM VAGA UFSM - APROVADA

Rachel Pereira Dias Calegario MULTIVIX VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Thiago Barbosa Lacerda UFSC VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Vanderson Eduardo Domingues ULBRA VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Virginia Höher Marzari UFSM VAGA UFSM - SELECIONADO

Vitor Fontana de Ávila FMP e UFN VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

William Ramos Waschburger UFRGS VAGA EXTERNA - Condicionado à participação e integração

Os(as) candidatos(as) relacionados(as) neste edital foram selecionados(as) após análise criteriosa da

documentação submetida. Diante da expressiva procura e da qualidade das candidaturas, optou-se pela

ampliação do número de vagas destinadas a participantes externos. Selecionados(as) externos(as) terão a

vaga confirmada mediante participação na reunião inaugural e cumprimento das atividades previstas nos 60

dias iniciais. A reunião inaugural será realizada no sábado, dia 26 de outubro, às 10h15, em formato on-line.

O link de acesso à reunião será encaminhado por e-mail aos(às) selecionados(as).

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Santa Maria, 20 de junho 2025.